
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 38/2 (918)
21 Октября 2024
ПОНЕДЕЛЬНИК

Тульской области
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

7-й созыв
17-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 2024 г.  № 17-108

г. Суворов
О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей муниципального образования 

Суворовский район от 21.12.2023 № 4-23 «Об утверждении бюджета муниципального образования Суворовский 
район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Суворовский район, на основании статьи 39 Устава муниципального 
образования Суворовский район Собрание представителей муниципального образования Суворовский район 
РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 21.12.2022 № 
4-23 «Об утверждении бюджета муниципального образования Суворовский район на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1 бюджета изложить в следующей редакции:
«1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Суворовский район на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов.
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Суворовский район (далее - бюджет 
муниципального образования) на 2024 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 1 246 880,15502 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 1 306 948,62636 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме      60 068,47134 тыс. рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2025 год и на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2025 год в сумме 975 972,22324 тыс. рублей и на 
2026 год в сумме                          978 500,42680 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2025 год в сумме 1 000 972,22324 тыс. рублей, в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 000,00000 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 1 001 500,42680 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 24 500,00000 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования на 2025 год в сумме    25 000,00000 тыс. рублей, и на 2026 год в 
сумме 23 000,00000 тыс. рублей.».
1.2. Пункт 7 бюджета изложить в следующей редакции:
«7. Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов других уровней.
7.1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в 2024 году в сумме 
849 353,86659 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 605 172,29824 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 567 779,24587 тыс. 
рублей.
7.2. Учесть в доходах бюджета района объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов городских и 
сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями на 2024 год в сумме                               4 311,71107 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 
288,66764 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 385,31037 тыс. рублей.».
1.3. Подпункт 8.6 пункта 8 бюджета изложить в следующей редакции:
«8.6. Установить, что бюджетные ассигнования на реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 
16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2022 года №7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», предусмотренные по подразделу «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» 
раздела «Охрана окружающей среды» классификации расходов бюджетов, предоставляются в 2024 году в 
объеме 118,50000 тыс. рублей, в 2025 году в объеме 41,55306 тыс. рублей в 2026 году в объеме 41,55306 тыс. 
рублей в случае и в пределах поступления доходов в бюджет района от платы за негативное воздействие на 
окружающую среду, административных штрафов за правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе 
водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при 
добровольном возмещении вреда причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам,  вследствие 
нарушений обязательных требований.».
1.4. Пункт 9 бюджета изложить в следующей редакции:
«9. Дорожный фонд.
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Суворовский район на 
2024 год в сумме 165 313,69813 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 124 557,26910 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
130 336,58603 тыс. рублей согласно приложению 7 к бюджету.».
1.5. Подпункт 10.1 пункта 10 бюджета изложить в следующей редакции:
«10.1. Предусмотреть в составе расходов бюджета муниципального образования Суворовский район резервный 
фонд администрации муниципального образования Суворовский район на 2024 год в сумме 1600,00000 тыс. рублей 
на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 1000,00000 тыс. рублей соответственно.».
1.6. Подпункт 13.1 пункта 13 бюджета изложить в следующей редакции:
«13.1. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных 
образований городских и сельских поселений Суворовского района в форме дотаций, субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов на 2024 год в сумме 397 038,99400 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 177 735,30704 тыс. 
рублей, 2026 год в сумме 183 881,80997 тыс. рублей.».
1.7. Подпункт 13.6 пункта 13 бюджета изложить в следующей редакции:
«Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов городских и сельских поселений из бюджета Суворовского района на 2024 год в сумме                               39 
091,81200 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 16  666,10000 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 16  666,10000 тыс. 
рублей.».
2. Приложения 1, 4, 5, 6, 7, 10, 12, 15 к бюджету муниципального образования Суворовский район на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов изложить в редакции приложений 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 к настоящему решению.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально-
экономической политике Собрания представителей муниципального образования Суворовский район (Медведева 
Е.В.).
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Суворовский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://Suvorov.tularegion.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Суворовский район

К.В. Ферапонтов

Приложения к решению от 18.10.2024 № 17-108 скачиваются по ссылке:   
https://disk.yandex.ru/d/tlcLaMy3SC77xw

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
7-й созыв

17-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 2024 г.                                                                        № 17-109

г. Суворов

О некоторых особенностях межбюджетных отношений на территории муниципального образования Суворовский 
район на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации», на основании статьи 39 Устава муниципального образования Суворовский район Собрание 
представителей муниципального образования Суворовский район РЕШИЛО:
1. Финансовое обеспечение отдельных переданных полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского района бюджету 
муниципального образования Суворовский район.
2. Утвердить Методику расчета объема иных межбюджетных, предоставляемых из бюджетов городских и сельских 
поселений бюджету муниципального образования Суворовский район на финансовое обеспечение переданной 
части полномочий по решению вопросов местного значения  (приложение № 1).
3.  	 Утвердить нормативы затрат на исполнение переданных полномочий по решению вопросов местного 

значения на 2025-2027 годы (приложения № 2).
4.  Считать утратившим силу с 1 января 2025 года решение Собрания представителей муниципального образования 
Суворовский район от 20.10.2023 № 2-13 «О некоторых особенностях межбюджетных отношений на территории 
муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы».
5. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Суворовский район. 
6.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

                   Глава 
муниципального образования  
      Суворовский район                                                                    К.В. Ферапонтов

Приложение № 1
к решению Собрания представителей муниципального образования 
Суворовский район
от 18.10.2024 №17-109

Методика 
расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений 
бюджету муниципального образования Суворовский район на финансовое обеспечение переданной части 
полномочий по решению вопросов местного значения

Расчет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений бюджету 
муниципального образования Суворовский район, производится в целях формирования расходов на осуществление 
переданной части полномочий. При осуществлении расчетов в рамках настоящей методики допускаются 
математические округления данных.
Методика расчета объёма иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление внешнего 
муниципального финансового контроля, определяется по формуле:
 V= (R фот + R % + Rсв + R  сод+ R пр + R мз) х N пос N общ
где:
 V - объём иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Суворовский 
район;
R  фот - расходы на оплату труда из расчета 1/3 ставки инструктора Ревизионной комиссии муниципального 
образования Суворовский район                 (в расчет принимается ставка инструктора (специалиста), осуществляющего 
выполнение переданных полномочий;        
R, % - начисления на выплаты по оплате труда, согласно действующему законодательству;
R  св  -  стоимость услуг связи;
R  сод -  стоимость работ, услуг по содержанию имущества;
R  пр  -  стоимость прочих работ, услуг;
R  мз  -  стоимость материальных запасов и основных средств;
N общ  - общее количество городских  и сельских поселений, передавших полномочие;
N  пос – поселение, передающее полномочие.
Методика расчета объёма иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля, определяется по формуле:

V = (R фот + R %) / количество рабочих дней в месяце   x  количество дней проведения контрольных мероприятий 
+ Rсв + Rсод+ R пр + R мз),
где:
V - объём иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету муниципального образования Суворовский 
район;
R фот - расходы на оплату труда из расчета 0,5 ставки консультанта (в расчет принимается ставка специалиста, 
осуществляющего выполнение переданных полномочий);
Долевая часть фонда оплаты труда консультанта рассчитывается  согласно сроку проведения контрольных 
мероприятий (количество дней) в конкретно проверяемом муниципальном образовании в соответствии с планом 
контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля администрации муниципального 
образования Суворовский район. 
R, % - начисления на выплаты по оплате труда, согласно действующему законодательству;
R св – стоимость услуг связи;
R  сод -  стоимость работ, услуг по содержанию имущества;
R  пр - стоимость прочих работ , услуг;
R  мз - стоимость материальных запасов и основных средств.
Функции по расчету объема иных межбюджетных трансфертов возложить на МКУ «ЦБ».

___________________

Приложение № 2
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Суворовский район
от 18.10.2024 №17-109

Нормативы затрат 
на исполнение переданных полномочий по решению вопросов 
местного значения на 2025-2027 годы

Норматив затрат
на осуществление внешнего муниципального
финансового контроля на 2025-2027 годы
 (тыс. рублей)

Показатель 2025 год 2026 год 2027 год
R фот  - расходы на оплату труда
R  %    - начисления на выплаты по оплате труда

181,15000
  54,71000

181,15000
  54,71000

181,15000
  54,71000

ИТОГО: 235,86000 235,86000 235,86000

Норматив затрат
на осуществление внутреннего муниципального 
финансового контроля на 2025-2027 годы
(тыс. рублей)

Показатель 2025 год 2026 год 2027 год
R фот  - расходы на оплату труда
R  %    - начисления на выплаты по оплате труда
R св     -  услуги связи
R пр    -  стоимость прочих работ, услуг 
R мз   -   стоимость материальных запасов и основных средств

266,29000
80,42000

266,29000
80,42000

266,29000
80,42000

ИТОГО: 346,71000 346,71000 346,71000_________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
7-й созыв

17-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 2024 г.                                                                        № 17-110

г. Суворов

О передаче муниципальному образованию Юго-Восточное Суворовского района, муниципальному образованию 
Северо-Западное Суворовского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального образования Суворовский район на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003    №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   в Российской 
Федерации», на основании статьи 39 Устава муниципального образования Суворовский район, решения Собрания 
представителей муниципального образования Суворовский район от 22.12.2015 № 22-203               «О порядке 
заключения соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования Суворовский район с 
органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) части полномочий» 
Собрание представителей муниципального образования Суворовский район РЕШИЛО:
 Передать муниципальному образованию Юго-Восточное Суворовского района, муниципальному образованию 
Северо-Западное Суворовского района осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 
муниципального образования Суворовский район за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета муниципального образования Суворовский район на 2025-2027 годы (приложение).
Администрации муниципального образования Суворовский район заключить соглашения с органами местного 
самоуправления муниципального образования Суворовский район о передаче части полномочий по решению 
вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 
образования Суворовский район в бюджеты сельских поселений Суворовского района.
Считать утратившим силу с 1 января 2025 года: 
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 20.10.2023 № 2-14 «О 
передаче муниципальному образованию Юго-Восточное Суворовского района, муниципальному образованию 
Северо-Западное Суворовского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 
муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы»;
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 31.12.2023 № 4-24 
«О внесении изменения в решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский 
район от 20.10.2023 № 2-14 «О передаче муниципальному образованию Юго-Восточное Суворовского района, 
муниципальному образованию Северо-Западное Суворовского района осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы»;
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 04.04.2024 № 9-66 
«О внесении изменения в решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский 



ВЕСТНИК № 38/2 (918)			      21 ОКТЯБРЯ 2024 ПОНЕДЕЛЬНИК 2

район от 20.10.2023 № 2-14 «О передаче муниципальному образованию Юго-Восточное Суворовского района, 
муниципальному образованию Северо-Западное Суворовского района осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы»;
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 21.06.2024 № 12-
78 «О внесении изменения в решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский 
район от 20.10.2023 № 2-14 «О передаче муниципальному образованию Юго-Восточное Суворовского района, 
муниципальному образованию Северо-Западное Суворовского района осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения муниципального образования Суворовский район на 2024-2026 годы».
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Суворовский район.
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

                     Глава
муниципального образования
           Суворовский район                                                      К.В. Ферапонтов

Приложение
к решению Собрания 
представителей муниципального образования Суворовский район
от 18.10.2024 №17-110

Перечень осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования 
Суворовский район за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального 
образования Суворовский район на 2025-2027 годы

Наименование муниципального 
образования Наименование полномочия

Муниципальное образование 
Северо-Западное Суворовского 
района

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации
- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии  с жилищным законодательством
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации
- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

Муниципальное образование 
Юго-Восточное Суворовского 
района

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации
- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии  с жилищным законодательством
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации
- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения

__________________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
7-й созыв

17-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 2024 г.             № 17-111

г. Суворов

О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского 

района на 2025-2027 годы

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления  в Российской Федерации», на основании статьи 39 Устава муниципального образования 
Суворовский район, решения Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 
22.12.2015 № 22-203  «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального 
образования Суворовский район с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о 
передаче (принятии) части полномочий» Собрание представителей муниципального образования Суворовский 
район РЕШИЛО:
Принять осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского района на 2025-2027 
годы (приложение № 1).
Принять осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского района, в целях 
реализации мероприятий государственных программ Тульской области на 2025-2027 годы (приложение № 2).
Администрации муниципального образования Суворовский район заключить с органами местного самоуправления 
городских и сельских поселений Суворовского района соглашения о принятии части полномочий по решению 
вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и 
сельских поселений в бюджет муниципального образования Суворовский район.
4. Считать утратившими силу с 1 января 2025 года:
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 20.10.2023 № 2-15 «О 
принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и 
сельских поселений Суворовского района на 2024-2026 годы»;
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 21.12.2023 № 4-25 «О 
внесении изменения в решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 
20.10.2023 № 2-15 «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет 
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского 
района на 2024-2026 годы»;
решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 22.03.2024 № 8-61 «О 
внесении изменения в решение Собрания представителей муниципального образования Суворовский район от 
20.10.2023 № 2-15 «О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет 
иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского 
района на 2024-2026 годы».
5. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Суворовский район.
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

                      Глава
муниципального образования 
          Суворовский район                                                         К.В. Ферапонтов 

Приложение № 1
к решению Собрания 
представителей муниципального образования Суворовский район
от 18.10.2024 №17-111

Перечень принимаемых полномочий по решению вопросов местного значения, осуществляемых за счет иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского района 
на 2025-2027 годы

Наименование муниципального образования Перечень принимаемых полномочий по решению вопросов местного 
значения на 2025-2027 годы

Муниципальное образование
город Суворов Суворовского района

- осуществление внешнего муниципального
финансового контроля

Муниципальное образование
город Чекалин Суворовского района

- осуществление внешнего муниципального финансового контроля;
- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

Муниципальное образование
Северо-Западное Суворовского района

- осуществление внешнего муниципального финансового контроля;
- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

Муниципальное образование
Юго-Восточное Суворовского района

- осуществление внешнего муниципального финансового контроля;
- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля

____________________

Приложение № 2 
к решению Собрания 
представителей муниципального образования Суворовский район
от 18.10.2024 №17-111

Перечень принимаемых полномочий по решению вопросов местного значения, осуществляемых за счет иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений Суворовского района, 
в целях реализации мероприятий государственных программ Тульской области на 2025 -2027 годы

Наименование 
муниципального 
образования

Наименование полномочия

Муниципальное 
образование 
город Суворов
 Суворовского района

- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их 
соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселения в части реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды», включающей реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
общего пользования населенного пункта и дворовых территорий многоквартирных домов в 
рамках государственной программы Тульской области «Об утверждении государственной 
программы Тульской области  «Формирование современной городской среды в Тульской области», 
утвержденной постановлением правительства Тульской области от 09.10.2017 № 457;
- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 
порядка, создание условий для деятельности народных дружин

Муниципальное 
образование 
Северо-Западное 
Суворовского района

- утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их 
соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными 
правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселения в части реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды», включающей реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
общего пользования населенного пункта и дворовых территорий многоквартирных домов в 
рамках государственной программы Тульской области «Об утверждении государственной 
программы Тульской области  «Формирование современной городской среды в Тульской области», 
утвержденной постановлением правительства Тульской области от 09.10.2017 № 457;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры (в части обеспечения развития и укрепления МТБ домов культуры в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек) в рамках государственной программы 
Тульской области «Об утверждении государственной программы Тульской области «Развития 
культуры и туризма Тульской области», утвержденной постановлением правительства Тульской 
области от 04.03.2019 № 75

_________________________
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

7-й созыв
17-е заседание

РЕШЕНИЕ

от 18 октября 2024 г.                                                                        № 17-112

г. Суворов

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 
имущества муниципального образования Суворовский район на 2025 год и на плановый 

период 2026-2027 годов

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21.12.2001                 №178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 4 Федерального 
закона от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании статьи 39 Устава муниципального образования Суворовский район Собрание 
представителей муниципального образования Суворовский район РЕШИЛО:
1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества 
муниципального образования Суворовский район на 2025 год и на плановый период 2026-
2027 годов (приложение).
2. Оплату расходов по организации продажи муниципального имущества произвести за 
счет средств бюджета муниципального образования Суворовский район.
3. Признать утратившим силу решение Собрания представителей муниципального 
образования Суворовский район от 16.02.2023 № 7-48 «О внесении изменения в приложение 
к решению Собрания представителей муниципального образования Суворовский район 
от 21.12.2023 № 4-26 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества муниципального образования Суворовский район на 2024 год 
и на плановый период 2025-2026 годов».
4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года.

Глава 
муниципального образования
Суворовский район К.В. Ферапонтов

Приложение
к решению Собрания представителей
муниципального образования
Суворовский район
от 18.10.2024 №17-112

Прогнозный план (программа)
приватизации муниципального имущества муниципального образования Суворовский 
район на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального 
образования Суворовский район на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов 
разработан в соответствии с требованиями действующего законодательства о 
приватизации и базируется на принципах планирования приватизации, определенных 
Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества».
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального 
образования Суворовский район на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов 
устанавливает приоритеты в осуществлении приватизации муниципального имущества 
муниципального образования Суворовский район, определяет перечень муниципального 
имущества муниципального образования Суворовский район, приватизация которого 
планируется в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов.
Приватизация муниципального имущества муниципального образования Суворовский 
район в контексте социально-экономических преобразований призвана обеспечить 
повышение эффективности функционирования предприятий и использования 
муниципального имущества. Тенденция к сокращению и оптимизации государственного 
сектора экономики в сочетании с ростом эффективности управления муниципальным 
имуществом повышает значение приватизации для улучшения финансово-экономической 
деятельности конкретных предприятий и экономики района.

1. Приоритеты в осуществлении приватизации муниципального имущества муниципального 
образования Суворовский район

Приватизация муниципального имущества муниципального образования Суворовский 
район в 2025 году и в плановом периоде                   2026-2027 годов будет проводиться в 
соответствии со следующими приоритетами:
продажа низкодоходного имущества, возможности для эффективного управления 
которыми ограничены;



ВЕСТНИК № 38/2 (918)				    21 ОКТЯБРЯ 2024 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 21.10.24 в 17.00
Дата выхода в свет 21.10.24

обеспечение поступлений в бюджет района финансовых средств от приватизации 
муниципального имущества;
сокращение бюджетных расходов на содержание муниципального имущества.

2. Муниципальное имущество муниципального образования Суворовский район, 
приватизация которого планируется в 2025 году 
и в плановом периоде 2026-2027 годов

2.1. Перечень муниципального имущества муниципального образования Суворовский 
район, приватизация которого планируется в 2025 году 
и в плановом периоде 2026-2027 годов

№ 
п/п Наименование объекта и его местонахождение Площадь 

кв. м
Способ 
приватизации

Срок прива 
тизации

1

Нежилое здание (телятник)
Суворовский район,
д. Андреевка, д. 1а
КН 71:18:041001:689

410,5 Продажа на 
аукционе 2025 год

Земельный участок – КН 71:18:041001:713 1167,0

2

Нежилое здание (телятник)
Суворовский район,
д. Андреевка, д. 1г
КН 71:18:041001:688

1995,2 Продажа на 
аукционе 2025 год

Земельный участок – КН 71:18:041001:715 2739,0

3
Нежилое здание (ферма), Суворовский район, д. 
Андреевка, д.1 б, КН 71:18:041001:690 1007,8 Продажа на 

аукционе 2025 год
Земельный участок - КН 71:18:041001:714 2090,0

4

Объект незавершенного строительства, степень 
готовности 70% г. Суворов, ул. Солнечная, 
кадастровый номер 71:18:030214:1089

110 Продажа на 
аукционе 2025 год

Земельный участок  - кадастровый номер 
71:18:030214:1136 1200

5

Объект незавершенного строительства, степень 
готовности 30% г. Суворов, ул. Солнечная, 
кадастровый номер 71:18:030214:1090

67 Продажа на 
аукционе 2025 год

Земельный участок - кадастровый номер 
71:18:030214:1137 1200

6

Объект незавершенного строительства, степень 
готовности 70% г. Суворов, ул. Солнечная, 
кадастровый номер 71:18:030214:1087

110 Продажа на 
аукционе 2025 год

Земельный участок  - кадастровый номер 
71:18:030214:1133 1200

7
Нежилое здание, г. Суворов, ул. Лермонтова, д. 16, 
кадастровый номер 71:18:030208:1840 73,6 Продажа на 

аукционе 2025 год
Земельный участок 71:18:30208:2725 887

8
Нежилое здание, расположенное по адресу: 
Суворовский район,
д. Телятинки, д. 29 71:18:020413:99

244 Продажа на 
аукционе 2025 год

Земельный участок 71:18:020413:102 751

9

Нежилое здание (телятник) Суворовский район, с. 
Мишнево, д.144
КН 71:18:020706:449

595,4
Продажа на 
аукционе 2026 годНежилое здание (телятник) Суворовский район, с. 

Мишнево, д.143
КН 71:18:020706:448

799,7

Земельный участок – КН 71:18:020701:55 15897,0

10
Нежилое здание, Суворовский район, д. Зеленино, 
д. 80
КН 71:18:010210:417

214,9 Продажа на 
аукционе 2026 год

Земельный участок КН 71:18:010210:427 808,0

11

Нежилое здание Суворовский район, пос. Старое 
Ханино,
ул. Совхозная, д. 5
КН 71:18:040808:151

445,9 Продажа на 
аукционе 2027 год

Земельный участок – КН 71:18:040808:2 1600

12

Нежилое здание (бывшая школа) Суворовский 
район,
д. Селюково, д.7а
КН 71:18:010307:180

89,7 Продажа на 
аукционе 2027 год

Земельный участок – КН 71:18:010301:95 1262,0

3. Прогноз поступления средств от приватизации муниципального имущества 
муниципального образования Суворовский район в 2025
 и в плановом периоде 2026-2027 годов

№ 
п/п Источники доходов Поступление средств 

(тыс. руб.)
1 Реализация имущества, находящегося в собственности муниципального образования 

Суворовский район в 2025 590,0

2 Реализация имущества, находящегося в собственности муниципального образования 
Суворовский район в 2026 году 580,0

3 Реализация имущества, находящегося в собственности муниципального образования 
Суворовский район в 2027 году 580,0
Итого 1750,0

4. Размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального 
имущества муниципального образования 
Суворовский район 

№ 
п/п Наименование объекта

Размер и виды затрат (руб.)

Всего Оценка 
имущества

Публикация 
информа 
ционного 
сообщения

Изготовление 
технической 
документации

1
Нежилое здание (телятник)
Суворовский район,
д. Андреевка, д. 1а
КН 71:18:041001:689

13 500 6000 7500

2
Нежилое здание (телятник)
Суворовский район,
д. Андреевка, д. 1г
КН 71:18:041001:688

13 500 6000 7500

3
Нежилое здание (ферма), Суворовский 
район, д. Андреевка, д.1 б, 
КН71:18:041001:690

13 500 6000 7500

4
Объект незавершенного строительства, 
степень готовности 70% г. Суворов, 
ул. Солнечная, кадастровый номер 
71:18:030214:1089

13 500 6000 7500

5
Объект незавершенного строительства, 
степень готовности 30% г. Суворов, 
ул. Солнечная, кадастровый номер 
71:18:030214:1090

13 500 6000 7500

6
Объект незавершенного строительства, 
степень готовности 70% г. Суворов, 
ул. Солнечная, кадастровый номер 
71:18:030214:1087

13 500 6000 7500

7
Нежилое здание, г. Суворов, ул. 
Лермонтова, д. 16, кадастровый номер 
71:18:030208:1840

13 500 6000 7500

8
Нежилое здание, расположенное по 
адресу: Суворовский район,
д. Телятинки, д. 29 71:18:020413:99

13 500 6000 7500

9

Нежилое здание (телятник) Суворовский 
район, с. Мишнево, д.144 КН 
71:18:020706:449

13 500 6000 7500

Нежилое здание (телятник) Суворовский 
район, с. Мишнево, д.143 КН 
71:18:020706:448

13 500 6000 7500

10 Нежилое здание, Суворовский район, д. 
Зеленино, д. 80 КН 71:18:010210:417 13 500 6000 7500

11
Нежилое здание Суворовский район, пос. 
Старое Ханино,
ул. Совхозная, д. 5
КН 71:18:040808:151

13 500 6000 7500

12
Нежилое здание (бывшая школа) 
Суворовский район,
д. Селюково, д.7а
КН 71:18:010307:180

13 500 6000 7500

Итого 162 
000 72 000 90 000

_____________________

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
7-й созыв

17-е заседание

РЕШЕНИЕ
от 18 октября 2024 г.                                                                               № 17-114

г. Суворов
Об установке памятной доски 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания 
представителей от 01.11.2016  №34-277 «Об утверждении Положения о порядке установки 
памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков в муниципальном образовании 
Суворовский район», на основании ходатайства Тульской Региональной Поисковой 
Общественной организации «Они сражались за Родину» от 02.10.2024 №02-1/10, статьи 
39 Устава муниципального образования Суворовский район Собрание представителей 
муниципального образования Суворовский район РЕШИЛО:
1.  Установить на фасаде здания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Суворовская средняя общеобразовательная школа № 5 (центр образования) 
г. Суворова имени Героя Советского Союза Е.П. Тарасова», расположенного по адресу: 
301430, Тульская область, г. Суворов, ул. Пионерская, д.11, мемориальную доску с текстом 
следующего содержания:
- Ибрагимов Тамирлан Вахидович, 04.04.1999 г.р., гвардии рядовой, погиб 31.08.2024 
во время проведения специальной военной операции по защите Отечества и мирного 
населения Курской области. За мужество и героизм, проявленные при исполнении 
воинского долга, награжден орденом Мужества (посмертно).
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

                       Глава 
муниципального образования
           Суворовский район                                                           К.В. Ферапонтов

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2024 года № 934

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 28.10.2016 № 812 «Об утверждении 

Перечня муниципального имущества муниципального образования Суворовский 
район, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на долгосрочной 
основе»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», со статьей 18 Федерального закона 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», решением Собрания представителей муниципального 
образования Суворовский район от 05.04.2011 № 30-296 «Об утверждении 
Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 
имущества муниципального образования Суворовский район, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, на долгосрочной основе», на основании статьи 
41 Устава муниципального образования Суворовский район администрация 
муниципального образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Суворовский район от 28.10.2016 № 812 «Об утверждении перечня муниципального 
имущества муниципального образования Суворовский район, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение 
и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, на долгосрочной основе» следующее изменение:
приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский 
район.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район Г.В. Сорокин

Приложение к постановлению от 15.10.2024 № 934 скачивается по ссылке:   
https://disk.yandex.ru/d/vODSM9zfpjFyBQ


